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23.23. Renere  teknologi  og genanvendelse 
Hovedmidlerne i opprioriteringen af den forebyggende miljøindsats er renere teknologi 

og genanvendelse. Der er fremlagt to handlingsplaner, der nærmere beskriver den statslige 
indsats inden for de to områder i perioden 1990-1992, jfr. nedenfor under de relevante ho- 
vedkonti. Der vil blive fremlagt handlingsplaner, der nærmere redegør for indsatsen efter 
1992. På denne baggrund kan der blive tale om at ændre niveauet for den samlede bevil- 
ling til renere teknologi og genanvendelse samt fordelingen af bevillingen mellem de to 
områder i forhold til de skøn, der er anført på finanslovsforslaget for 1992. 

23.23.01. Genbrugsprojekter (tekstanm. 1) 
L 532 1984 om genanvendelse og begrænsning af affald forudsætter, at der kan ydes 

tilskud til udrednings-, udviklings-, informations- og investeringsprojekter, der fremmer 
genanvendelse og brug af renere teknologi. Tilskudsordningen administreres af Miljøsty- 
relsen og Rådet vedrørende genanvendelse og mindre forurenende teknologi. Lovgivningen 
om genanvendelse og begrænsning af affald er i forbindelse med Miljøministeriets lovre- 
form overført til den nye miljøbeskyttelseslov. 

Genanvendelsen er et vigtigt element i opprioriteringen af den forebyggende miljøind- 
sats, jfr. bl.a. redegørelserne om mål og midler i miljøpolitikken 1989-94 og 1990-95. Der 
er den 1. december 1989 fremlagt en handlingsplan for øget genanvendelse i perioden 
1990-92. De højst prioriterede områder i handlingsplanen er husholdningsaffald, erhvervs- 
affald samt bygge- og anlægsaffald. 

Tilskudsmidlernes anvendelse falder i fire hovedkategorier. En del af bevillingen an- 
vendes til vidensopbygning ved køb af undersøgelses- og udviklingsprojekter hos bl.a. 
forskningsinstitutioner, konsulentfirmaer og genanvendelsesvirksomheder. En anden del af 
udgifterne omfatter tilskud til kommuner dels i forbindelse med specielle genbrugsforsøgs- 
ordninger, dels som mere generelle standardtilskud. En tredje kategori af udgifter omfatter 
tilskud til investeringer i private virksomheder. Endelig anvendes der midler til bl.a. oplys- 
ningskampagner. 

Tilskudsprocenteme varierer fra område til område. Undersøgelses- og informations- 
projekter m.v. kan støttes med 100%, hvis de er almennyttige og 75%, hvis de rettes mod 
eller tilhører en enkelt eller få virksomheder. Tilskud til indsamlingsordninger kan støttes 
med indtil 75%. Tilskud til anlægsinvesteringer til produktionsformål kan ydes med maksi- 
malt 25%. 

Tilskuddene efter genanvendelsesloven beskrives årligt nærmere i en redegørelse fra 
Rådet vedrørende genanvendelse og mindre forurenende teknologi. Nedenfor redegøres 
kort for anvendelsen af midlerne i finansåret 1990 og den forventede anvendelse i 1991. 

Der er i 1990 afgivet tilsagn om tilskud for ca. 83,5 mill. kr. Der er anvendt ca. 22,5 
mill. kr. til finansiering af undersøgelses- og udredningsprojekter, væsentligst i forbindelse 
med udvikling af kildesorteringssystemer for husholdningsaffald og anvendelse af byg- 
ningsaffald, ca. 30 mill. kr. er anvendt som tilskud til kommunernes etablering af indsam- 
lingsordninger for glas, papir og pap fra private husholdninger og fra erhvervsvirksomhe- 
der. Der er bevilget ca. 19 mill. kr. til investeringsstøtte til bl.a. komposterings- og bioga- 
sanlæg samt til oparbejdningsanlæg for bl.a. plastaffald og ståltromler. Endelig er der be- 
vilget ca. 12 mill. kr. til information og vidensformidling. 

I 1991 forventes der afgivet tilsagn om tilskud på i alt ca. 95 mill. kr. Heraf er en væ- 
sentlig del planlagt anvendt til udviklingsprojekter til systemer til kildesortering og opar- 
bejdning af dagrenovationsaffald samt som standardtilskud til kommunernes etablering af 
2-delte indsamlingssystemer for dagrenovation. 

Der er med Akt 191 22/5 1991 etableret en afgiftsrefusionsordning for visse genanven- 
delsesvirksomheder i forbindelse med forhøjelse af affaldsafgiften, jfr. L 838 af 19. decem- 
ber 1989. Til finansiering af refusionsordningen i 1991 er anvendt 10,0 mill. kr. af bevillin- 
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